
mardi 11 mars 2025 CONFIDENTIAL

Podoba SZP po roce 2027+
Jan Doležal



2CONFIDENTIAL - 11/03/2025

Osnova 

Osnova

o Rozpočet aneb peníze vždy na prvním místě 

o Vize, jaké jsou hlavní závěry 

o Pozice AK ČR 



3CONFIDENTIAL - 11/03/2025

Rozpočet, peníze vždy na prvním místě 

Rozpočet, peníze vždy na prvním místě 

o Jak je EU financována a proč je to problém?

o Vlastní zdroje (HND stagnuje, cla se snižují), snaha zajistit jiné vlastní zdroje (uhlíková 
daň/clo, sankce za neplnění GD, půjčky)



4CONFIDENTIAL - 11/03/2025

Rozpočet, peníze vždy na prvním místě 

Rozpočet, peníze vždy na prvním místě 

o Čeká nás důležitá debata o VFR 2027+, první balonek vytvoření superfondu, 
kofinancování členskými státy, nebezpečí pro ČR

o



5CONFIDENTIAL - 11/03/2025

Kdo jsme? 

Jak klesá podíl obálky SZP na rozpočtu 



6CONFIDENTIAL - 11/03/2025

Rozpočet, peníze vždy na prvním místě 

Rozpočet, peníze vždy na prvním místě 

o Česko v pozici čistého plátce? 
o Snaha politiků peníze co nejlépe vyčerpat
o ČR není agrární země, viz Polsko
o Polsko bude po roce 2027 mít silnou armádu
o Česko bude následovat peníze, podíl na HDP, zaměstnanost
o ALE saldo zahraničního obchodu, ztráta suverenity (viz vize)
o Zemědělství jako strategický sektor (kdo bude živit armádu)
o Příjmy zemědělců, CZV v ČR pod průměrem EU
o Otázka Ukrajiny, zastropování
o Kam ty peníze půjdou? Nepůjdou do Francie, Německa? 



7CONFIDENTIAL - 11/03/2025

Rozpočet, peníze vždy na prvním místě 

Rozpočet, peníze vždy na prvním místě 



8CONFIDENTIAL - 11/03/2025

Rozpočet, peníze vždy na prvním místě 

Rozpočet, peníze vždy na prvním místě 

o Závěr, ČR musí odmítnout superfond 

o České zemědělství potřebuje investice a podporu příjmů zemědělců

o Proto není možné jako ČR prosazovat faktický konec SZP

o SZP se nesmí stát závodem národních rozpočtů

o Zastropování je pro ČR potenciálně velmi nebezpečné  



9CONFIDENTIAL - 11/03/2025

Osnova 

Vize -cíle

o 1. Atraktivní a předvídatelné zemědělsko-potravinářské odvětví, v němž příjmy umožňují zemědělcům 
prosperovat

o 2. Zemědělsko-potravinářské odvětví, které je konkurenceschopné a odolné vůči rostoucí globální 
konkurenci a otřesům.

o 3. Zemědělsko-potravinářské odvětví, které je odolné vůči budoucnosti a funguje v rámci planetárních 
hranic (kde zemědělství a potravinářství společně přispívají k dosažení cílů EU v oblasti klimatu a zároveň 
zachovávají zdravou půdu, čistou vodu a vzduch a chrání a obnovují biologickou rozmanitost Evropy –
předchozí verze cílila jen na zemědělství). 

o 4. Zemědělsko-potravinářské odvětví, které si cení potravin, podporuje spravedlivé pracovní a životní 
podmínky a živé a dobře propojené venkovské a pobřežní oblastech.



10CONFIDENTIAL - 11/03/2025

Osnova 

Vize -nástroje

o Spravedlivé příjmy pro zemědělce a nové příjmové příležitosti 

o Lepší výnosy z trhu – boj proti nekalým obchodním praktikám, zákaz nuceného prodeje pod výrobními 
náklady. • Zjednodušení pravidel – plánované úpravy SZP s cílem snížit administrativní zátěž, zejména pro 
malé a střední podniky. 

o Diverzifikace příjmů – podpora ekoturistiky, obnovitelných zdrojů energie (solární panely, bioplyn) a 
uhlíkového zemědělství. 

o Podpora (přímé platby) by měla být více zaměřena na zemědělce, kteří se aktivně podílejí na produkci 
potravin.

o Zvýšení konkurenceschopnosti a odolnosti vůči globálním výzvám 

o Diverzifikace dodavatelských řetězců – snížení závislosti na dovozech (bílkoviny, hnojiva) a podpora 
domácí výroby.

o Ochrana před nekalou globální konkurencí – sladění výrobních norem na dovoz zemědělských produktů do 
EU (např. pesticidy, welfare zvířat). • Investice do technologií – digitalizace, precizní zemědělství, využití 
satelitních dat pro snížení nákladů.

o



11CONFIDENTIAL - 11/03/2025

Osnova 

Vize -nástroje

o Podpora udržitelných zemědělských praktik – lepší hospodaření s vodou a živinami, podpora ekologického 
zemědělství. 

o Podpora NGT a snižování používání pesticidů za předpokladu existence alternativ – zavedení biopesticidů, 
urychlení jejich schvalování. 

o Uhlíkové zemědělství – vytvoření systému dobrovolné certifikace pro ukládání uhlíku do půdy. 

o Generační obnova a sociální podmínky • Přilákání mladých zemědělců – usnadnění přístupu k půdě, 
kapitálu a vzdělání. • Podpora duševního zdraví a pracovních podmínek – zlepšení pracovních podmínek v 
zemědělství, řešení problémů s osamělostí a stresovou zátěží. • 

o Podpora žen v zemědělství – vytvoření platformy „Ženy v zemědělství“ k posílení jejich role v sektoru. 
5. Oceňování potravin a podpora krátkých dodavatelských řetězců •

o Zvýšení transparentnosti v potravinovém řetězci – sledování cen a marží pomocí Observatoře pro 
zemědělsko-potravinářský řetězec (AFCO). • Podpora lokálních a ekologických potravin – rozšíření pravidel 
značení původu, úpravy školních programů pro podporu kvalitních potravin. • Snížení plýtvání 
potravinami – podpora opatření na redukci ztrát v celém dodavatelském řetězci.

o



12CONFIDENTIAL - 11/03/2025

Osnova 

Pozice AK ČR 

o Musíme minimálně zachovat obálku SZP pro ČR včetně dvoupilířové struktury

o První pilíř je třeba efektivněji rozdělovat (viz vize, podpora zemědělců produkujících potraviny)

o Lepší definice aktivního zemědělce

o Vyšší podíl BISS a CIS, nižší podíl ekoschémat, řízení rizik (krizová rezerva+vytváření zdrojů na úrovni 
členského státu) 

o Druhý pilíř je třeba využít na investice (energetická soběstačnost, snižování nákladů)

o Ekologická opatření (AEKO a další) financovat z jiných zdrojů rozpočtu EU, umožnit národní kofinancování

o Výrazně snížit regulatorní a administrativní zátěž, EU potřebuje svého Muska, potřebujeme kontrolu 
výsledků, nikoliv kontrolu procesů 



13CONFIDENTIAL - 11/03/2025

Osnova 

Závěr

o Je třeba zachovat obálku SZP pro ČR

o Peníze je třeba efektivněji rozdělovat

o Je třeba vnímat zemědělství jako strategický sektor

o Je třeba skutečně podpořit konkurenceschopnost a investice do inovací

o Nepůjde to bez zásadní a skutečné změny současného systému

o Začněme u čísel, nikoliv u pocitů  



CONFIDENTIAL - 11/03/2025


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14

